Iam vero ex iis quae cum in ceteris scriptis, tum prae
sertim in tripartito tradit carmine, haec potissimum puta
mus bono esse posse hominibus nostris documento. Primum 
Scripturae Sanctae summam deberi a christianorum quoque 
reverentiam, summoque cum obsequio oportere accipi quid
quid ea contineatur, ex eo confirmat quia quamquam 
scribae divini eloquii multi sint, unicus tamen dictator 
est Deus, qui beneplacitum suum nobis per multorum ca
lamos explicare dignatus est1. Quod sane pulcre est verissl-
meque dictum. Itemque illud, vetus et novum, Testamentum, 
quod in aeternum mandatum est, ut ait Propheta, habent 
spiritualia documenta quae humanam rationem transcen
dunt, tradita a Spiritu Sancto, qui per Prophetas et Hagio 
graphos, qui per coaeternum sibi D ei Filium Iesum Christum 
et per eius discipulos, supernaturalem veritatem ac nobis ne
cessariam revelavit \ Rectissime igitur de eo quod mortalis 
vitae cursum sequetur, aevo sempiterno « nos certum habe-
<( mus, ait, ex doctrina Christi veracissima, quae Via, Veritas 
(( et Lux est : Via quidem, nam ea ipsa ad immortalitatis 
(( beatitudinem nulla re impediti contendimus ; Veritas, quia 
« omnis est erroris expers ; Lux, quia nos in mundanis insci-
(( tiae tenebris illuminat » 3 . - Neque is minus colit atque 
observat veneranda illa Concilia principalia, quibus Chri-

1 Mon. III, 4. 
2 Mon. iii, 3, 16. 
3 Conv. II, 9. 
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slum interfuisse nemo fidelis dubitat. Ad haec, magni etiam 
ab eo fiunt scripturae doctorum Augustini et aliorum, quos, 
inquit, a Spiritu Sancto adiutos qui dubitat, fructus eo
rum vel omnino non vidit, vel, si vidit, minime degustavit 1. 

Ecclesiae vero Catholicae auctoritati mirum quantum 
tribuit Aligherius, quantum Romani Pontificis potestati, 
utpote ex qua quaevis Ecclesiae ipsius leges et inst i tuta va
leant. Quare nervose illud christianos admonet, cum utrum
que Testamentum habeant simulque Pastorem Ecclesiae a 
quo ducantur his ad salutem adiumentis contenti sint. Eccle
siae igitur malis sic affectus, ut suis, omnemque christia
norum a summo antistite defectionem deplorans et exse -
crans, Cardinales Italos, post Apostolicam Sedem Roma 
translatam, ita alloquitur : Nos quoque eundem Patrem et 
Filium, eundem Deum et hominem, nec non eandem Ma
trem et Virginem profitentes, propter quos et propter quo
rum salutem ter de caritate interrogato, dictum est; Petre, 
pasce sacrosanctum ovile; Römern, cui post tot triumpho-
rum pompas et verbo et opere Christus orbis confirmavit im
perium; quam etiam ille Petrus et Paulus, gentium praedi
cator, in Apostolicam Sedem aspergine proprii sanguinis 
consecrarunt ; quam nunc cum leremia non lugendo post ve
nientes, sed post ipsum dolentes, viduam et desertam lugere 
compellimur; piget, heu, non minus quam plagam lamenta-
bilem cernere haeresum !2. I taque Ecclesiam Romanan vel 
matrem piissimam, vel Sponsam Crucifixi nominat, Petrum 
autem, traditae a Deo veritatis iudicem falli neseium, cui 
de rebus, aeternae salutis causa, credendis agendisve, ab 
omnibus sit obedientisisime obtemperandum. Quapropter, 
quamvis Imperatoris dignitatem ab ipso Deo proficisci exi
stimet, haec tamen veritas^ inquit, non sic stricte recipienda 
est, ut Romanus Princeps in aliquo Romano Pontifici non 

1 Mon. m, 3. 
2 Epist. VIII. 
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subiaceat; quum mortalis ista felicitas quodammodo ad im-
mortalem felicitatem ordinetur 1. - Optima enimvero plena
que sapientiae ratio, quae quidem si hodie sancte servetur, 
fructus sane rebus publicis afferat prosperitatis uberrimos. 

At in Summos Pontifices sui temporis perquam acerbe 
et contumeliose est invectus. - Scilicet in eos, a quibus de 
re publica dissentiebat, cum ea parte, ut opinabatur, facien
tibus, quae se domo patriaque expulisset, Atqui ignoscen-
dum est viro tantis iactato fortunae fluctibus, si exulcerato 
animo quicquam fudit, quod transisse videtur modum : eo 
vel magis quod ad iram eius infiammandam non est dubium 
quin hominum, ut assolet, male de adversariis omnia inter
pretan tium, rumores accesserint. Ceterum, quoniam» - quae 
est mortalium infirmitas - « necesse est de mundano pul
vere etiam religiosa corda sordescere » 2, quis neget nonnulla 
eo tempore fuisse in hominibus sacri ordinis haud probanda, 
quae animum eius, Ecclesiae dediti s simuim, aegritudine 
molestiaque afficereiit, cum eadem viris, vitae sanctimonia 
praestantibus, graves, ut accepimus, querimonias expres
s e r a t ? Sed enim, quicquid in sacro ordine, seu recte seu 
perperam, reprehendit indigliabundus ac vituperavit, nihil 
umquam tamen detractum voluit de honore Ecclesiae de
bito, nihil de Summarum Clavium observantia : quamobrem 
in politicis suam propriam tueri sententiam instituit illa re
verentia fretus, quam pius filius debet patri, quam pius filius 
matri, pius in Christum, pius in Ecclesiam, pius in Pasto
rem, pius in omnes Christianam religionem, profitentes, pro 
salute veritatis3. 

His igitur religionis fundamentis cum omnem sui poe-
matis tamquam fabricam excitaverit, mirum non est, si quasi 
quendam catholicae doctrinae thesaurum in eo conditum re-
perias, id est cum philosophiae theologiaeque christianae 

1 Mon. Iii, 16. 
2 S. Leo M. Serm. 4 de Quadrag. 
3 Mon. HI, 3. 
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sucum, tum etiam divinarum summam legum de ordinandis 
administrandisve rebus publicis : neque enim is erat Alighe-
rius, qui, patriam amplificandi causa vel principibus grati
ficando negligi posse diceret publice iustitiam Deique ius, 
cuius in conservatione probe sciret' civitates niti maxime et 
consistere. 

Quare ab" hoc Poeta mirificara quidem, pro eius excel
lentia, licet oblectationem petere, at non minorem fructum 
et eum ad eruditionem simul artis atque ad disciplinam vir
tutis aptissimum ; modo, qui eum adierit, vacuo sit praeiudi
catis opinionibus anime studiosoque veritatis. Quin, cum e 
nostris non pauci numerentur boni poetae qui omne ferre 
punctum, ut dicitur, videantur, miscentes utile dulci, habet 
hoc Dantes, ut singulari lectorem et imaginum varietate et 
colorum pulcritudine et sententiarum ac verborum grandi
tate capiens, ad christianae sapientiae amorem alliciat atque 
excitet : ipsumque neiao ignorat aperte professum, ea se 
mente hoc carmen composuisse, ut aliquod praeberet omni
bus vitale nutrimentum. Itaque scimus nonnullos, vel re
centi memoria, qui remoti a Christo, non aversi essent, cum 
huius praecipue lectione studioque tenerentur, divino mu
nere, veritatem primo suspexisse catholicae fidei, ac subinde 
se in Ecclesiae sinum libentissime recepisse.